
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 
CARACAL 

H O T Ă R Â R E

P R O I E C T
Nr. 183/24.08.2023 

REFERITOR LA: însuşirea raportului de evaluare, a studiului de oportunitate, a concesionării prin 
licitaţie publică, pe o perioadă de 49 de ani, a unei suprafeţe de teren de 282,00 mp., aparţinând domeniului 
privat al Municipiului Caracal, situată în Caracal, Bld. Antonius Caracalla, nr. 28B, Jud. Olt, precum şi a 
documentaţiei de atribuire pentru edificare construcţii locuinţă, anexe gospodăreşti 

AVÂND ÎN VEDERE: 
- Referatul de aprobare nr. 50578/22.08.2023 al Primarului Municipiului Caracal;
- Raportul de specialitate nr. 50584/22.08.2023 al Direcţiei Patrimoniu din cadrul Primăriei

Municipiului Caracal; 
- Cererea înregistrată la Primăria Municipiului Caracal sub nr. 62606/26.11.2021 a domnului Sali

Tudor; 
- Avizul nr. 2193 PS/19.07.2023 al Administratiei Naţionale a Rezervelor de Stat şi Probleme

Speciale; 
- Avizul de legalitate nr. 25095/29.05.2023 pentru H.C.L. nr. 22/26.02.2021 emis de Instituţia

Prefectului-Judeţul Olt; 
- Avizul de legalitate nr. 30927/05.09.2022 pentru H.C.L. nr. 54/28.03.2022 emis de Instituţia

Prefectului-Judeţul Olt; 
- Avizul de legalitate nr. 22788/07.04.2023 pentru H.C.L. nr. 181/31.10.2022 emis de Instituţia

Prefectului-Judeţul Olt; 
- Actul de dezmembrare nr. 1678/09.06.2022 pentru terenul în suprafaţă de 830.00 mp, situat în

Caracal, Bld. Antonius Caracalla, nr. 28A, Jud. Olt, înscris în C.F. nr. 58271 Caracal; 
- Nota de constatare nr. 48528/08.08.2023;
- Extras de C.F. nr. 59417 Caracal;
- Raportul de evaluare nr. 157/07.07.2023;
- Certificatul de nomenclatură stradală nr. 630/09.09.2022;
- Certificatul de Urbanism în scopul informare nr. 165/24.07.2023;
- Prevederile H.C.L. nr. 146/31.07.2023 privind aprobarea inventarului domeniului privat al

municipiului Caracal; 
- Prevederile H.C.L. nr. 22/26.02.2021 completarea Anexei la H.C.L. nr. 149/31.10.2019 privind

aprobarea inventarului domeniului privat al municipiului Caracal; 
- Prevederile H.C.L. nr. 54/28.03.2022 privind aprobrea dezmembrării imobilului teren în suprafaţă de

830 mp situat în Caracal, Bld. Antonius Caracalla, nr. 28A, Jud. Olt, înscris în C.F. nr. 58271 Caracal; 
- Prevederile H.C.L. nr. 181/31.10.2022 privind modificarea şi completarea Anexei la H.C.L. nr.

149/31.10.2019 privind aprobarea inventarului domeniului privat al municipiului Caracal; 
- Prevederile art. 15 lit. e, art. 17 din Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de

construcţii cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art. 108 lit. b, art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. c ), alin. 6 lit. b, art. 139 alin. 3 lit. g, art. 307

alin. 5, art. 308 alin. 4, art. 309, art. 362 alin. 1, alin. 3 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Avizul Comisiei pentru activităţi de amenajarea teritoriului, urbanism, agricultură, protecţia
mediului şi turism a Consiliului local al Municipiului Caracal; 

În temeiul art. 136 alin. 1 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

PRIMARUL MUNICIPIULUI CARACAL 
propune următorul 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 






